demikianlah kebenaran mutlak Al-Qur’an dapat diyakinkan.

Al-Asy’ari, yang seringkali disebut sebagai Bapak Teologi

Umat Islam Indonesia, dapat dikatakan sebagai salah seorang

tokoh pemrakarsa berfilsafat dengan hukum Islam. Al-Asy’ari

adalah generasi kedua setelah Al-Kindi (185 H/801 M – 260 H/

873 M). Sementara Al-Kindi, yang menguasai dengan baik bahas

Yunani dan bahasa Syria, inilah yang dikenal pengulas dan

penerjemah buku-buku filsafat Yunani ke dalam bahsa Arab.

Termasuk menerjemahkan buku Plotinus yang sangat terkenal,

yaitu Enneads, yang di dalamnya membahas ajaran-ajaran Plato

zaman dulu. (Pramushinta & Wahyuningsih, 2017:198)

Sikap penentangan pada zaman Asy’ari tidak berhasil

menghentikan laju perkembangan filsafat. Buktinya filosof-filosof

besar tetap saja lahir sesudahnya, bahkan dalam kurun waktu yang

sangat rapat. Hanya sembilan tahun (251 H/865 M) sebelum

wafatnya al-Kindi (yang lahir sekitar satu dasawarsa sebelum

meninggalnya Khalifah al-Rasyid) lahir Abu Bakr Muhammad

ibn Zakaria ibn Yahya al-Razi. Tujuh tahun kemudian (258 H/870

M) lahir filosof besar lainnya, yaitu Abu Nasr al-Farabi. Abad

berikutnya, muncul Ahmad ibn Muhammad ibn Ya’qub

Miskawaih (320 H/932 M – 421 H/1030 M). Kemudian ada Ibnu

Sina (370 H/980 M – 428 H/1037) yang digelari al-Syaikh al-

Rais. Kemudian setelah itu berturut-turut datang Ibnu Bajjah, Ibnu

tifail, Ibnu Rusyd, Al-Ghazali, dan Ibnu Khaldun. Pada akhirnya

Filsafat Islam selalu tumbuh berkembang, diantaranya di

Indonesia, dengan dipengaruhi pemikiran filsuf-filsuf besar yang

bertambah dengan dicetuskannya berbagai cabang ilmu Hadis

baru, seperti ilmu Gharib al-Hadits yang diprakarsai oleh Abu al-

Hasan Ismail al-Mazini al-Nahawi (w. 204 H) dan Abu ‘Ubaydah

Ma’mar ibn Matsna al-Taymi al-Bashri (w. 210 H), ilmu

Mukhlatif al-Hadits yang disusun oleh Imam al-Syafi’i (w. 204

H/819 M) dalam kitabnya Ikhtilaf al-Hadits dan ‘Abd Allah ibn

Qutaybah (w. 276 H) dalam kitabnya Ta’wil Mukhtalaf al-Hadits,

ilmu al-Jarh wa al-Ta’dil yang menguraikan sejarah dan kritik

terhadap para periwayat Hadis sebagaiman dilakukan oleh

Muhammad ibn Sa’ad (w. 230 H), Yahya ibn Ma’in (w.

yang tidak memenuhi syarat itu diperlukan karena hadis

merupakan salah satu sumber ajaran Islam. Peggunaan hadis yang

tidak memenuhi syarat akan dapat mengakibatkan ajaran Isalam

tidak sesuai dengan apa yang seharusnya. Sanad merupakan hal

penting dalam hadis, Muhammad bin Sirin (w110H/728M)

menyatakan “sesungguhnya pengetahuan hadis adalah agama,

maka perhatikanlah dari siapa kamu mengambil agama itu.

Artinya, dalam mengahadapi hadis maka sangat penting diteliti

terlebih dahulu para periwayat yang terlibat dengan sanad.

Begitupula halnya dengan matn hadis perlu adanya kritik dengan